Carta sindicati

1270 luglio 20, Sondalo
I consiglieri ed i vicini del comune di Sondalo nominano dei rappresentanti che procedano all'elezione degli arbitri destinati a risolvere la controversia in corso fra il comune ed Egano "de Sondallo", abitante a Tirano, dei quali si impegnano ad accettare e mettere in atto le disposizioni.         
Copia autentica coeva in ASMi, P, cart. 108, n. 73 [B].  E' così autenticata:  "(SN)  Ego Iohannes de Maza notarius et scriba pallacii Cum(ani) hoc exemplum sindicatus ex hautentico | exemplari feci per infrascriptum Iacobum et subscripsi".  "(SN)  Ego Iacobus Engonus notarius Cum(anus) filius condam Mendrixii Engoni de Mendrixio hoc exemplum ex aut(entico) exemplavi et subscripsi".
Regesti:  Inventario ... Sondalo, p. 32 nota 76 (con data 1270 luglio 12);  CAVALLI,  Il primo secolo, p. 214.

La pergamena, che presenta numerosi piccoli fori originari, è in stato di conservazione complessivamente buono: solo qualche scoloritura dell'inchiostro, soprattutto nella parte destra.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano coeva,  "Car(ta) sindicatus co(mmun)is" cui un'altra ha aggiunto "de Sondali"; scritture d'archivio moderne fra cui una novecentesca che accanto ad un "1270" di due secoli prima ha aggiunto a lapis, "giugno 12" - l'errore è chiaramente dovuto ad un'errata lettura del mese, poiché le parti superiori delle due "l" sono un poco scolorite e le due inferiori sono state interpretate come lettera unica, cioè "n", e non è stato evidentemente compreso il significato di "ex(eu)nt(e)" -.
Il dettato presenta scorrettezze di varia natura e frequente alternanza di forme diverse per una medesima parola.

(SN)  In nomine Domini.  Ab incar(nacione) Eiusdem milleximo ducenteximo septuageximo, indic(ione) terciadecima, die dominico duodecimo exeunte iullio.  Presentibus domino Conrado Lambertengo filio condam domini Salandi | Lambertengi de Cumis et domino Romerio filio condam domini Domadraci Lambertengi de Vico de Cumis et ser Stephano filio condam domini Gabardi de Venosta qui stat Maze testibus | rogatis.  Solito more ad campanas pulsatas et ad cornum pulsatum in congregato consilio et vicinancia co(mmun)is et hominum de Sondalle, Mar(tinus) Batalia, Laur(encius) Comes, | Meneginus Pilizarius, Martinus Engolinus, Adam qui dicitur Mecus de Carone et Iohannes qui dicitur Hongallus, omnes consiliarii et credenciarii co(mmun)is de Sondallo, et cum eis fuer(unt) | Iohannesbonus de Susana et Laur(encius) qui dicitur Rizius Sondalinus, Iohaninus qui dicitur Perracha, Michael Madernus, Giroldus Arpus, Martinus Caxolinus, Mar(tinus) de Vercorallo, Ottobellus | Testor, Albertus de Zusiana, Sondalus Arpus, Petrus qui dicitur Lavecatus, Guilielmus Ecelinus, Plazius Albizinus, Menegus Gezus, Iacobus Imeldus, Laur(entius) Gezus, Mar(tinus) de l'Aqua, Mar(tinus) | Giselbergus, Iohannes et Menegus fratres de la Pilla, Zanellus Petrinus, Laur(entius) de la Bosca, Mar(tinus) Zanoletus, Confortus Mosca, Iohannes Mosca, Laur(entius) Guefus, Michael Punga, Abondius de Dosso,| Adam de Pratis, Menegus Crapastorna, Raymondus de Valorsa, Rubeus de Saxella, Zanellus et Iacobus fratres de Gezis de Carone et Mar(tinus) de Nogera, Bernardus Engacius, Iacobus de Prato et | Zulianus de Rege et Iohannes de Bellavida (a), Delaidus Fruxius, Menegonus de Prato, Menegus (b) Gualpergus et Iulianus Gualpergus, Albertus Pozius et Sondallus (c) Comes, Iohannes de la Costa et | Delaydus Comes et Vivencius de Goycis, de Frontale omnes, omnes vicini et habitatores de Sondalo, suis prop(r)iis nominibus et nomine predicti co(mmun)is de Sondallo et pro ipso co(mmun)e et dicti | co(mmun)is; fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suos certos missos, nuncios et procuratores, actores et sindicos dominum Guasparum Vicedominum et ser Antonium de Parede, ambos de Cumis, et Mar(tinum) | Gualpergum filium condam Laur(encii) Gualpergi, Bonifredum Ecelinum et Michaelem Crenam filium dicti Bonifredi Crene, Sondalum (d) de Rege (e) filium condam Iohannis de Rege et Mar(tinum) de Spinosso filium Iohannis Crene, | Delaydum (f) Guefum filium condam Lazari Guefi et Menegum Arpiem filium condam Mar(tini) Arpi, Adam